Elle a lieu quand on oppose chaque chose à chaque chose comme Ciceron: *Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia*<sup>97</sup>. Et deux à deux comme: *non nostri ingenij, vestri auxiliij est*<sup>98</sup>. Et une pensée à une pensée, *sententiae sententijs*, comme *dominetur in concionibus, jaceat in judicijs*<sup>99</sup>. A quoy l'on peut joindre la figure appelée cy dessus distinction, comme: *Odit populus Romanus privatam luxuriam, publicam magnificentiam diligit*<sup>100</sup>. Et les periodes où les mots d'une mesme cheute

93. *Pro Caecina*, 1.

94. *Ibidem*.

95. *Ibidem*.

96. Cfr. *Inst. or.*, 9, 3, 81-86.

97. *Pro Cluentio*, 15.

98. *Pro Cluentio*, 4.

99. *Pro Cluentio*, 5.

100. *Pro Murena*, 76.

et d'un sens opposé sont mis à la fin comme: *Quod in tempore mali fuit nihil obsit: quin quod in caussa boni fuit prosit*<sup>101</sup>. Mais ils ne se mettent pas tousjours à la fin, comme: *Est enim haec iudices non scripta, sed nata lex*<sup>102</sup>. Car il n'y a pas: *non lex scripta sed nata*. L'Antithese est belle dans ce qui suit chaque mot estant opposé à l'autre: *quam non didicimus, accepimus, legimus: verum ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus*<sup>103</sup>.

Dans l'antithese entre encore une autre figure appelée Antimetabole c'est à dire repetition des mesmes verbes en un sens differend, comme: *Non ut edam vivo, sed ut vivam edo*<sup>104</sup>. [Car<sup>105</sup> la severité de la premiere est penible sans la gayeté de la seconde, et la gayeté de la seconde semble un peu trop libre sans la gravité de la premiere. Vie de S<sup>t</sup> Ber[nard], 600]. Et quand avec une conversion et un changement des mots pour faire un sens differend il y a encore rencontre dans une mesme ryme à la fin, comme Ciceron: *Ut et sine invidia culpa plectatur et sine culpa invidia ponatur*<sup>106</sup>. Et le mesme parlant de Roscius comedien: *Etenim cum artifex ejusmodi sit ut solus dignus videatur esse qui Scenam introeat, tum vir ejusmodi sit ut solus videatur dignus/qui eo non accedat*<sup>107</sup>.

20v.

Il y a aussy grace à opposer les noms ensemble, comme Ciceron: *Si Consul Antonius Brutus hostis, si conservator Reip. Brutus hostis Antonius*<sup>108</sup>.

Il se trouve une infinité d'autres sortes d'expressions qui entrent dans l'Antithese.

101. *Pro Cluentio*, 80.102. *Pro Milone*, 10.103. *De oratore*, 3, 207.104. Cfr. *Rhet. ad Herenn.*, 4, 39.

105. La frase tra parentesi quadre è nel margine e si deve ad altra mano.